
www.amunes.es.gov.br

202
DOM/ES - Edição Nº2.252

Vitória, segunda-feira, 24 de Abril de 2023

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

PROCESSO Nº 5005/2023
ID CIDADES:2023.026E0600006.01.0003
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO I do 
Edital de Concorrência Nº 003/2023 objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
(PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, ILUMINAÇÃO, 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO NO SANITÁRIO) DO LOTEAMENTO 
VISTA LINDA, LOCALIZADO NO BAIRRO CAMPESTRE, 
EM FUNDÃO/ES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ENSAIOS EM 
LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS, com a alteração da planilha 
orçamentária. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO: até 
às 9h00min do dia 25/05/2023. ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 9h30min do dia 25/05/2023 nas 
dependências da CPL, situada à Rua São José, nº 
135, 1º Pavimento, Centro, Município de Fundão, 
Estado do Espírito Santo, CEP 29.185-000. O edital 
retificado e seus anexos encontram-se à disposição 
para download no site da Prefeitura (www.fundao.
es.gov.br). Maiores informações através do e-mail 
licitacao@fundao.es.gov.br. Fundão/ES, 20 de abril 
de 2023. ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1070644

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1448/2022
ID CIDADES: 2023.026E0600015.01.0002
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que fará 
Licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 
tipo Menor Preço por item (lote unitário), regido pela 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto 
Municipal nº 172/2020, subsidiariamente, pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, no dia 
08/05/2023, às 09h00min, objetivando contratação 
de empresa especializada em Identificação e 
divulgação para realização do Festival Esportivo - 
Bola pra Cima e Voo Livre no município de Fundão/ES, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas 
no Termo de Referência, neste Edital e seus Anexos. O 
edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
da Prefeitura Municipal de Fundão/ES (www.fundao.
es.gov.br) e na plataforma BLL (http://bll.org.br). 
Fundão/ES, 20 de abril de 2023. ALINE DE ALMEIDA 
SILVA PEROVANO. Pregoeira Substituta

Protocolo 1070999

Governador Lindenberg

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105.946/2023
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0700001.09.0049

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social confirmada 
pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
entendemos ser caracterizada a hipótese de Dispensa 
de Licitação de que trata o assentimento do artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, RATIFICO e AUTORIZO a 
aquisição de Camisas de Uniformes, em atendimento 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, com a 
empresa vencedora FERNANDA SILVA DA SILVA-ME.
O valor global estimado da contratação de que tratamos 
é de R$ 12.075,00 (doze mil e setenta e cinco a reais).

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2023.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1070659

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105.883/2023
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0700001.09.0050

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
confirmada pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
entendemos ser caracterizada a hipótese de Dispensa 
de Licitação de que trata o assentimento do artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, Prefeito 
Municipal, no uso de minhas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, RATIFICO e AUTORIZO a aquisição 
de manilhas, em atendimento da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, com a empresa 
vencedora BRUTUS PRÉ MOLDADOS LTDA ME.
O valor global estimado da contratação de que tratamos 
é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2023.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1070939

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Abril de 2023 às 21:09:30 Código de Autenticação: e9feaedf


